
COMUNE DI MONTORIO AL
VOMANO

Provincia di Teramo

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
N. 36 DEL 26/10/2023

OGGETTO: Bilancio Consolidato dell'esercizio 2022. Approvazione.

L’anno duemilaventitre, addì ventisei, del mese di Ottobre alle ore 19:12, conformemente a quanto
disposto  dal  “regolamento  per  lo  svolgimento  dell  Sedute  degli  organi  in  modalità  telematica”
approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 22/04/2022, si è riunito il Consiglio
Comunale convocato, a norma di legge, in sessione ordinaria pubblica di prima convocazione, in
modalità telematica, utilizzando un sistema di videoconferenza (piattaforma TEAMS).
Alla seduta risultano presenti/assenti in Sindaco ed i seguenti Consiglieri assegnati, come accertato
sa Segretario Generale con appello nominale:

COGNOME E NOME PRESENTE

ALTITONANTE FABIO SI

BARNABEI RANIERO SI

CIARROCCHI FRANCESCO --

CORTELLINI MARIANGELA SI

DI LUIGI FRANCESCA SI

CALISTI MARIELLA SI

ESPOSITO FRANCESCO SI

RICCI ADELE SI

TOMASSETTI MIRCO SI

DI GIAMBATTISTA ALESSANDRO SI

NORI ALESSIA SI

MAGNO ELEONORA SI

GUIZZETTI ANDREA SI

Presenti n° 12   Assenti n° 1

Assume la Presidenza il Presidente Dott. Ing. ALTITONANTE FABIO.
Partecipa in videoconferenza il SEGRETARIO GENERALE DI FELICE  JEAN DOMINIQUE.
Il Presidente, accertato il numero legale e la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed
invita il Consiglio ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in
oggetto.

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 36 DEL 26/10/2023 - Pag. 1 di 5



Alle  19:30  circa  prende  parte,  collegandosi  in  videoconferenza,  ai  lavori  in  corso  il  consigliere

Ciarrocchi F. – presenti n. 13

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che l’art. 11-bis, cc. 1-3, D.Lgs. n. 118/2011 dispone quanto segue:

“Art. 11-bis (Bilancio consolidato)

1. Gli enti di cui all'art. 1, comma 1, redigono il bilancio consolidato con i propri enti ed organismi strumentali,

aziende, società controllate e parteci pate, secondo le modalità ed i criteri individuati nel principio applicato

del bilancio consolidato di cui all'allegato n. 4/4.

2. Il bilancio consolidato è costituito dal conto economico consolidato, dallo stato patrimoniale consolidato e

dai seguenti allegati:

a) la relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa; b) la relazione del collegio dei

revisori dei conti.

3. Ai fini dell'inclusione nel bilancio consolidato, si considera qualsiasi ente strumentale, azienda, società

controllata e partecipata, indipendentemente dalla sua forma giuridica pubblica o privata, anche se le attività

che svolge sono dissimili da quelle degli altri componenti del gruppo, con l'esclusione degli enti cui si applica

il titolo II. (…)”

Tenuto conto che questo ente:

 ✔ avendo una popolazione superiore ai 5.000 abitanti;

è tenuto alla redazione del bilancio consolidato per l’esercizio 2022;

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 102 in data 22/09/2023, esecutiva ai sensi di legge,

con  la  quale  si  è  proceduto  ad  approvare  l’elenco  degli  organismi  che  rientrano  nel  perimetro  di

consolidamento dei bilanci, di seguito indicati:

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 36 DEL 26/10/2023 - Pag. 2 di 5



Visto l’art. 151, c. 8, D.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che gli enti locali approvano il bilancio consolidato

entro il 30 settembre dell’anno successivo a quello di riferimento;

Richiamata la deliberazione di Consiglio comunale n. 30 in data 14/07/2023, con la quale è stato approvato il

rendiconto della gestione dell’esercizio 2022, redatto secondo lo schema approvato con d.Lgs. n. 118/2011;

Visto lo schema di bilancio consolidato dell’esercizio 2022, composto dal conto economico e dallo stato

patrimoniale,  che  si  allegano  al  presente  provvedimento  sotto  la  lettera  A)  quale  parte  integrante  e

sostanziale;

Ricordato che il bilancio consolidato è uno strumento che consente di rappresentare “ in modo veritiero e

corretto  la  situazione finanziaria e patrimoniale  e il  risultato  economico della complessiva attività  svolta

dall’ente attraverso le proprie articolazioni organizzative, i suoi enti strumentali e le sue società controllate e

partecipate”, consentendo di:

a) “sopperire  alle  carenze informative e valutative dei  bilanci  degli  enti  che perseguono le

proprie  funzioni  anche attraverso enti  strumentali  e detengono rilevanti  partecipazioni  in

società,  dando una  rappresentazione,  anche  di  natura  contabile,  delle  proprie  scelte  di

indirizzo, pianificazione e controllo;

b) attribuire alla amministrazione capogruppo un nuovo strumento per programmare, gestire e

controllare con maggiore efficacia il proprio gruppo comprensivo di enti e società;

c) ottenere una visione completa delle consistenze patrimoniali e finanziarie di un gruppo di

enti e società che fa capo ad un’amministrazione pubblica, incluso il risultato economico”

(p.c. del bilancio consolidato, all. 4/4 al d.Lgs. n. 118/2011);

Visti  altresì  la  relazione  sulla  gestione,  comprendente  la  nota  integrativa  e  la  relazione  dell’organo  di

revisione al  bilancio consolidato dell’esercizio 2022, che si  allegano al  presente provvedimento sotto  le

lettere B) e C) quali parti integranti e sostanziali;

Ritenuto di provvedere in merito;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Visto il vigente Regolamento sui controlli interni;

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile, resi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000;

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 36 DEL 26/10/2023 - Pag. 3 di 5



Con la seguente votazione, accertata dal Segretario Generale con appello nominale effettuato in modalità

telematica, presenti e votanti n. 13 – favorevoli n. 7, contrari n. 6 (Barnabei, Ricci, Di Giambattista, Nori,

Magno, Guizzetti), a maggioranza 

DELIBERA

1. di  considerare  le  premesse  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  deliberato  di  cui

costituiscono motivazione ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990;

2. di approvare, ai sensi dell’art. 11-bis, D.Lgs. n. 118/2011, il bilancio consolidato dell’esercizio 2022 del

Comune di Montorio al Vomano, composto dal conto economico e dallo stato patrimoniale, il quale risulta

corredato dei seguenti documenti;

  Relazione sulla gestione, comprendente la nota integrativa;

  Relazione dell’organo di revisione;

che  si  allegano  al  presente  provvedimento  sotto  le  lettere  A),  B),  C)  e  D)  quali  parti  integranti  e

sostanziali;

3. di  dare  atto  che  il  conto  economico  consolidato  si  chiude  con  un  risultato  dell’esercizio  di  €.

772.702,00, così determinato:

Risultato economico consolidato 771.526,00

di cui: di pertinenza del gruppo 772.701,00

di cui: di pertinenza di terzi -1.175,00

4. di dare atto che lo stato patrimoniale si  chiude con un netto patrimoniale di  €. 18.674.602,00,  così

determinato:

5. di  pubblicare  il  bilancio  consolidato  dell’esercizio  2022  su  “Amministrazione  Trasparente”,  Sezione
“Bilanci”.

6. Con separata votazione, accertata dal Segretario Generale con appello nominale effettuato in modalità
telematica, presenti e votanti n. 13 – favorevoli n. 7, contrari n. 6 (Barnabei, Ricci, Di Giambattista, Nori,
Magno,  Guizzetti),  a maggioranza,  a  norma dell’articolo  134,  4°  comma,  del  D.  Lgs.  n.  267/2000,
dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile.     

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA
Il  Responsabile  del  Servizio  ai  sensi  dell’art.  147/bis  del  TUEL  267/2000  e  dell’art.  11  del
Regolamento sui controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1226 del 23/10/2023 esprime parere
FAVOREVOLE.

Parere  firmato  digitalmente  dal  Responsabile  del  Servizio    DI  LUCIANO FEDERICA in  data
23/10/2023

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 36 DEL 26/10/2023 - Pag. 4 di 5

Patrimonio netto consolidato 18.674.602,00
di cui: di pertinenza del gruppo 18.423.379,00
di cui: di pertinenza di terzi 251.223,00



PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE
Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità
contabile della Proposta n.ro 1226 del 23/10/2023 esprime parere: FAVOREVOLE

Parere  firmato  digitalmente  dal  Responsabile  del  Servizio  DI  LUCIANO FEDERICA in  data
23/10/2023.

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO

Il Presidente

Dott. Ing. ALTITONANTE FABIO

Il Segretario Generale

 DI FELICE  JEAN DOMINIQUE

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1550
Il 02/11/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Delibera di Consiglio N.ro 36 del 26/10/2023 con
oggetto: Bilancio Consolidato dell'esercizio 2022. Approvazione.

La suestesa deliberazione è pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio on-line di questo Comune
al N.ro 36 per restarvi 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124, comma 1, del TUEELL.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  DI GESUALDO WILMA il 02/11/2023.
      .      .

      .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 36 DEL 26/10/2023 - Pag. 5 di 5


